Kontrriewolucyjej i Sabotażom, WCzK), występująca później pod nazwą

Wszechrosyjska Komisja Nadzwyczajna do Walki z Kontrrewolucją,

Spekulacją i Nadużyciami Władzy (Wsierossijska Czriezwyczajnaja

Komissija po Bor’bie s Kontrriewolucyjej, Spiekulacyjej i

Priestupleniami po Dołżnosti), powołana 7 (20) grudnia 1917 r. i

podporządkowana bezpośrednio przewodniczącemu Rady Komisarzy

Ludowych. Na jej czele stanął Feliks Dzierżyński, Polak, działacz

SDKPiL, na długo przed rewolucją związany ściśle z bolszewikami.

Wybór padł na niego, bowiem sześciokrotnie więziony, jak oceniał to

rozkawałkowano, spalono i ukryto, tak dobrze, że ich odnalezienie i

wiarygodna identyfikacja nastąpiły dopiero po upadku ZSRS.

Mordowano również planowo i innych członków rodziny panującej, gdy

tylko wpadli w ręce bolszewików.

Były też reformy wręcz pożyteczne: zmieniono system rachuby czasu,

wprowadzając od 1 (14) lutego 1918 r. kalendarz gregoriański, za

obowiązujący uznano metryczny system miar i wag, uproszczono

wreszcie ortografię, choć tu bolszewikom zabrakło odwagi, aby

porzucić grażdankę i przejść na alfabet łaciński, co mogło zostać

przeprowadzone w związku z programem walki z analfabetyzmem. Cała

siłami zbrojnymi południa Rosji.

Pierwsze sukcesy białych wynikały z przejściowej słabości militarnej

przeciwnika. Regularna armia rozpadła się po przewrocie

październikowym, do czego zresztą przyczynili się walnie bolszewicy,

znosząc stopnie wojskowe. W jej miejsce 15 (28) stycznia 1918 r.

utworzono Robotniczo-Chłopską Armię Czerwoną (Rabocze-

Kriestjanskaja Krasnaja Armia, RKKA), a kilka dni później Robotniczo-

Chłopską Marynarkę Wojenną (Rabocze-Kriestianskij Krasnyj Fłot,

RKKF). Miała to być „armia nowego typu”, klasowa, o charakterze